



Baldones Zinas

Baldones novada Domes izdevums

Augusts 2011

“Baldones Partnerība” informē



Baldones Partnerība

2011. gada 23. maijā noslēdzās ELFLA un EZF atklāta projektu iesniegumu konkursa II kārtā. 14. jūnijā LAP un EZF projektu vērtēšanas komisijas veica projektu izvērtēšanu un biedrības “Baldones Partnerība” ELFLA un EZF padomēs tika apstiprināti projektu izvērtēšanas rezultāti. Visi projekti tika atzīti kā tematiski atbilstoši “Baldones Partnerības” izstrādātajai teritorijas attīstības stratēģijai un 17. jūnijā nodoti Lauku atbalsta dienesta Lielrīgas Reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē tālākai administratīvai izvērtēšanai. Tā arī noteiks, kuri no projektiem saņems pilnu finansējumu un kuriem piedāvās vai nu realizēt projektu ar samazinātu atbalsta intensitāti, vai pieteikties no jauna III kārtā.

ELFLA rīcībā 2.1.2. “Sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošana vietējiem iedzīvotājiem pieejamā attālumā un materiāli tehniskā aprīkojuma nodrošināšana un aprobācija sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai” jeb, isāk sakot, sabiedriskās aktivitātes; pieejamais finansējums bija Ls 17 488,04. ELFLA II kārtā tika pieņemti projekti arī 2.1.1. rīcībā “Pakalpojumu pieejamībai, sasniedzamībai un kvalitātes paaugstināšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošana un materiāli tehniskā aprīkojuma nodrošināšana centralizētās pakalpojumu saņemšanas vietās”. Pakalpojumu radīšanas vai uzlabošanas rīcībā pieejamais sabiedriskais finansējums bija Ls 17 488,04.

Arī EZF bija iespējams iesniegt projektus divās rīcībās: rīcībā 2.2.1. “Teritoriju, kurās veic zivsaimniecības darbības, atjaunošana un attīstība”, kur pieejamais finansējums bija Ls 40 646,24, un rīcībā 2.2.2. “Ar zivsaimniecību saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība”, kur bija pieejami Ls 4516,25. Ar prieku vēlamies paziņot, ka ELFLA sabiedrisko aktivitāšu rīcībā 2.1.2. tika iesniegti 7 projekti, kuru kopējais pieprasītais sabiedriskais finansējums ir Ls 62 958,35. Jaunu pakalpojumu radīšanas un esošo uzlabošanas rīcībā 2.1.1. tika iesniegti 3 projekti un to kopējais pieprasītais sabiedriskais finansējums – Ls 5819,79.

EZF tika saņemti divu projektu pieteikumi. Abi tika iesniegti rīcībā 2.2.1., un to kopējais pieprasītais finansējums ir Ls 32 087,18.

Nobeigums 3. lpp. >>>

Novada svētki godam pavadīti

Ik gadu augusta sākumā Baldones pilsēta un nu arī novads svin savus svētkus, kuri arvien sagādā patīkamus pārsteigumus gan baldoniešiem, gan viesiem. Šī gada Baldones svētki noritēja trīs dienas – 4., 5. un 6. augustā –, piedāvājot daudzpusīgu svētku programmu, kas 6. augusta pusnaktī noslēdzās ar krāšņu salūtu Vanagkalna estrādē.



Virves vilkšana novada sporta spēlēs



Baldones svētku fotosalons



Svētku gājiens

FOTO: ELINA KEMPELE

Domes aktualitātes

Domes sēde notika 10. augustā.

Finanšu un attīstības jautājumi:

- tika pieņemti grozījumi pašvaldības budžetā, samazināti izdevumi deputātu algām par Ls 4600, sociālajiem palastiem un medicīnas pakalpojumu apmaksai par Ls 5000,

- savukārt palielināti izdevumi SAC “Baldone” par Ls 8180 malkas iegādei un nodokļu parāda apmaksai un bērnu namam par Ls 1420 malkas iegādei un kompensācijas izmaksai vienai audzēknei;

- Dome nolēma sniegt galvojumu studējošā kredītam vienam studentam Sauthemptonas Universitātē;

- tika uzņemti pašvaldības bilancē 5 nekustamie īpašumi – zemes gabali – ar kopējo platību 19,885 ha Ls 33 741 vērtībā;
- Dome apstiprināja papildu štata vietu mūzikas pamatskolā – virtuves strādniece;
- Dome atteicās apmaksāt apsaimniekošanas maksas parādu par pašvaldības dzīvokli Tiltā ielā 2–4, jo tas radies laikā,

- kad SIA “BŪKS” par pašvaldības līdzekļiem minēto dzīvokli remontēja;
- tika pieņemti pašvaldības saistošie noteikumi “Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprītes kārtību Baldones novadā”;
- tika pieņemts “Baldones Ziņu” nolikums;
- Dome nolēma pievienot

prasību par viena nekustamā īpašuma nodokļa parāda piedziņu tiesu izpildītāja uzsāktai parādu piedziņai.

Zemes lietas:

- tika piešķirta adrese “Rāvāji” jaunbūvei attiecīgajā zemes īpašumā.

Karina Putniņa,
Domes priekšsēdētāja



Paldies par svētkiem

Aizvadīti kārtējie novada svētki. Lai tie noritētu sekmīgi un par tiem būtu prieks kā mums pašiem, tā novada ciemiņiem, ieguldīts liels darbs, gan sapošot teritoriju, gan organizējot pasākumus.

Novada Dome izsaka pateicību visiem, kas bija iesaistīti svētku organizēšanā, gan veicot savus tiešos darba pienākumus, gan brīvprātīgā kārtā. Pateicamies Domes izpilddirektorei Ilzei Simsonai, pilsētas un ceļu uzturēšanas dienesta traktoristiem Jānim Brūverim, Uldim Dementjevam, Dainim Dementjevam, Andrim Drozdovam, Vilim Venslavam, strādniekiem Jānim Anspokam, Druvim Dzelmem, Dainim Vaičulenam, brīvprātīgajiem palīgiem Gunāram Dementjevam un Raivim Nezinim, kapu pārzinei Ilzei Treimanei, kapu kopējām Ārijai Bulai un Inārai Vaiderei, sētniekiem Jeļenai Abadovskai, Valentīnai Abadovskai, Agrai Abramovičai, Anitai Auziņai, Maiguram Balodim, Ilzei Bencei, Nadeždai Daņilovai, Tatjanai Elstei, Gaļinai Mihailovai, Jānim Ozoliņam, Ilonai Podziņai, Svetlanai Rudikai, Natālijai Suslovai, Vinetai Vainovskai, dārznieces palīdzēi Lidijai Turķei, NVA stipendiātiem Inesei Zadrakai, Ingai Altenei, Lolitai Briedei, Intai Lakševicai, Lolitai Pumpurei, Kasparam Ivanovam, Gundaram

Līģerim, Dainim Staltam, Ludmilai Znotiņai, Jānim Vaideram, Vilim Treimanim, Domes remontstrādniekam Normundam Šablovskim, elektriķiem Valentīnam Petrikam un Imantam Upesjurim.

Paldies pašdarbības kolektīviem, vokālajam ansamblim "Spuldzītes vējā" (vadītāja Sarmīte Skrūzmane, koncertmeistare Linda Barkāne), koklētāju ansamblim "Dzītari" (vadītāja Valda Bagāta), Baldones vokālajai grupai (vadītāja Brigita Kalniņa, koncertmeistare Linda Barkāne), VPKD "Degsme" (vadītāja Anda Krišāne, koncertmeistare Una Reisnere), senioru deju kopai "Luste" (vadītāja Biruta Putniņa, koncertmeistare Velga Pavloviča), vēderdeju grupai "Farida" (vadītāja Elīna Laube), līnijdeju grupai "Side by side" (vadītāja Liene Linuža), amatierteātrim "Sudraba nagla" (režisors Jānis Cekulis), E. Veizāna deju skolas Baldones grupas breikeriem (vadītājs Rihards Ansons) un *hip-hop* deju grupai (vadītāja Anita Soloveiko), jaunajiem mūziķiem Eduardam Griezņim, Leldei Rasnacei, Laimai Ciseļonokai, Martai Šembelei, Terēzei Vaivodei, līnijdejojājai Ketijai Klemņnerei, dziedošajām Anstrangu un Alkšņu ģimenēm, "Baldones cālim" Kristiānam Tīrzītim, "Vāverciema lakstīga-

lām" Dārtai Spūlei, Kristiānai Putniņai, Karīnai Biķerniecei, Emīlijai Moricai, Jeļizavetai Poļuskinai, Jānim Pundiņam, Oto Kregzdem, Andrievam Alksnim.

Paldies viesu kolektīviem TAD "Zīle" (vadītāja Vita Timmermane), VPKD "Savieši" (vadītāja Vita Priede), VPKD "Cīpars" (vadītāja Aija Šrādere), dziesmu un deju grupai no Polijas "Ziemija Wrzesinskas" (vadītājs Rišards Zježdžalka).

Paldies Domes vides komisijas priekšsēdētājam Sarmītei Grundšteinei un komisijas locekļiem Brigitai Laimei, Ainai Pilmanei un Raimondam Audzeram, kā arī Domes IT speciālistam Aivaram Grišanam par fotokonkursa "Notver mirkli" organizēšanu un Sigītai Bērziņai par izstādes noformēšanu, kā arī konkursa dalībniekiem Lūcijai Ciseļonokai, Laimai Ciseļonokai, Arnoldam Kaļēvicam, Sarmītei Cevoliņai, Svetlanai Šabārovai, Ingerai Bērziņai, Zandai Ņikonovai, Martai un Edītei Ozolām, Sandrai Malceniecei un Andrim Tauvenam.

Paldies iniciatīvu un sadarbības apvienībai "Pagalms", bērnu pēcpusdienas centram "Baltais ērglis" (vadītāja Sanita Smeltere), PII "Vāverīte" kolektīvam, Artim Skujam, Mārim Kēzem, Kristam Liepam, Matisam Pļavniekam, Dacei Novākovai, Beatrisei Baro-



Oto Kregzde



Gleznošanas darbnīca

nei, Elīnai Ķempelei, Arnoldam Ziemeļim, VSAC "Rīga" Baldones filiāle par svētku programmas un gājiena kuplināšanu.

Paldies SIA "Nēriņgs" un Aijai Bērziņai personīgi par dāvinājumu – krāšņo estrādes ziedu noformējumu.

Paldies par atbalstu svētku organizēšanā Viktoram Gerdtam, Monvīdam Strautiņam, Vladislavam Briuvņam, Guntim Garajam, ev. luteriskajai draudzei, R. Snikus, visiem ziedu paklāja veidotājiem, jaunsargiem, zemessargiem Aldim Dūmiņam, Aleksandram Beinarđtam, Aivaram Ciseļonokam un Ķekavas pašvaldības policijai (priekšnieks Māris Bomiņš).

Vislielākais paldies svētku organizācijas darba grupas dalībnie-

kiem Domes deputātem Solvitai Freibergai un Inesei Lagzdiņai, sporta darba organizatoram Edgaram Brigmanim, zemessargam Jurim Kārklīņam, pilsētas un ceļu uzturēšanas dienesta priekšniekam Helmūtam Nezinim, dārzniecei Daigai Kalniņai, skaņu operatoram Gunāram Zeifertam, Elīnai Brigmanei, Andrai Alksnei.

Visvislielākais paldies kultūras darba organizatorei, darba grupas vadītājai, svētku scenārija autorei Intai Vidzei.

Visbeidzot, paldies visiem baldoniešiem un novada ciemiņiem – pasākumu skatītājiem un sporta spēļu dalībniekiem. Svētki tika veidoti jūsu priekam, un bez jums tie nebūtu nekas.

Karina Putniņa,
Domes priekšsēdētāja



Deju lielkoncerts Vanagkalna estrādē



Baldoniešu plaukstu nospiedumi ģipsī



Biedrība "Baldones Partnerība" informē. LEADER projektu pieteikumu iesniegumu II. kārtas rezultāti



Iesniegto projektu tēmas ELFLA

Rīcība 2.1.2. Iedzīvotājiem pieejamā attālumā "Sabiedrisko aktivitāšu da- un materiāli tehniskā aprīkojuma nodrošināšana un aprobācija sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai" infrastruktūras izveidošana vietējiem

N.p.k.	Projekta reģ. numurs	Projekta iesniedzējs	Projekta nosaukums
1.	7.1.-8.	Biedrība "Sporta klubs "Mežaparks"	Orientēšanās poligona, tūrisma taku izveide Baldones novadā, materiāli tehniskās bāzes izveide sporta un aktīvās atpūtas pasākumu organizēšanai.
2.	7.1.-7.	Baldones kultūras biedrība	Mobila aprīkojuma iegāde kultūras, informatīvu un izglītojošu pasākumu organizēšanai, nodrošinot pieejamību un aktīvu dalības iespēju visiem Baldones novada iedzīvotājiem.
3.	7.1.-12.	Baldones novada dome	Radiopārāražu veidošanai un pārraidīšanai nepieciešamās sistēmas uzstādīšana Baldones vidusskolā.
4.	7.1.-6.	Biedrība "Paspēlēsīmieši"	Bērnu rotaļu laukums Baldonē, Zīļu ielas 17 teritorijā.
5.	7.1.-10.	Biedrība "Jātnieku sporta klubs "Telfas"	Jātnieku sporta inventāra iegāde.
6.	7.1.-13.	Biedrība "Jātnieku sporta klubs "Elīnas stalli"	Divu apmācītu poniju ar pilnu ekipējumu iegāde un atsevišķas telpas iekārtošana poniju aprīkojuma novietošanai un nodarbību dalībnieku – bērnu vajadzībām.
7.	7.1.-9.	Biedrība "Jātnieku sporta klubs "Atēna"	Zirgu/poniju pārvadājamā transporta iegāde.

Rīcība 2.1.1.

"Pakalpojumu pieejamībai, sasniegšanai un kvalitātes paaugstināšanai nepieciešamās

infrastruktūras izveidošana un materiāli tehniskā aprīkojuma nodrošināšana centralizētās pakalpojumu saņemšanas vietās"

N.p.k.	Projekta reģ. numurs	Projekta iesniedzējs	Projekta nosaukums
1.	7.1.-11.	SIA "Riekstu kalns"	Ziema atpūtas kompleksa "Riekstukalns" distanču slēpošanas trases modernizācija.
2.	7.1.-5.	Vilnis Danebergs IK	Autodarbnīcas iekārtu iegāde.
3.	7.1.-14.	Inese Dūdiņa	Kazas piena siera ražotnes izveidošana mājās apstākļos.

Iesniegto projektu tēmas EZF Rīcības 2.2.1.

N.p.k.	Projekta reģ. numurs	Projekta iesniedzējs	Projekta nosaukums
1.	Nr.7.1.-1.	Biedrība "Atpūties laukos"	"Citāda brīvā laika pavadīšana Baldones novada laukos".
2.	Nr.7.1.-2.	Biedrība "Pārāko Braucēju ordenis"	"Materiāli tehniskā aprīkojuma iegāde aktīvās atpūtas uz ūdens iespēju dažādošanai Baldones novadā".

III LEADER projektu pieteikumu kārtu biedrība "Baldones Partnerība" plāno izsludināt 2012. gada pavasarī, kad pieejamais finansējums ELFLA varētu būt Ls 38 904. ELFLA projektus varēs iesniegt gan vietējās biedrības, gan Baldones pašvaldība, gan uzņēmēji, gan vietējie amatnieki un mājražotāji. Šajā pieteikumu kārtā projektus varēs iesniegt abās aktivitātēs.

Attiecībā uz EZF gan šobrīd nav iespējams precīzi pateikt ne iespējamo pieejamo finansējumu, ne rīcību jeb aktivitāšu skaitu, jo

šobrīd EZF fonda apguvi Latvijā skar izmaiņas, kas tiek iestrādātas dažādos valsts mēroga normatīvajos dokumentos attiecībā uz Eiropas Zivsaimniecības fondu.

Papildus II kārtas rezultātiem vēlamies novada iedzīvotājiem darīt zināmu, ka "Baldones Partnerība" plāno uzsākt trīspusēju starptautisko sadarbības projektu "Inovātas uzņēmējdarbības veicināšana lauku apvidos", kura realizācijā varēs piedalīties Baldones novada mājražotāji un amatnieki ar saviem ražojumiem. Projekts paredz 3 partneru – Latvi-

jas, Lietuvas un Francijas – vienas teritoriālas vienības amatnieku sadarbību savas produkcijas popularizēšanā šo 3 dalībvalstu robežās. Tiks organizēti kopēji amatnieku tirdziņi visās dalībvalstīs, interneta veikals un produkcijas katalogu drukāšana. Projekta realizācija paredzēta 2012. gada pavasarī un vasarā.

Šī gada beigās notiks informatīvs seminārs visiem Baldones novada amatniekiem un mājražotājiem, kas vēlētos ņemt dalību šajā projektā. Sekojiet līdzi informācijai un piedalieties!

Un noslēgumā gribētu pateikt, ka mēs ceram, ka arī citiem Baldones iedzīvotājiem ir savas idejas, kuras būtu vērts realizēt. Būsim priecīgi jūs satikt Baldones novada Domes telpās 207. kabinetā ceturtdienas plkst. 8.30–17.00. Uzklusim jūsu domas un centīsimies rast labāko risinājumu to atbalstam. Visu jums interesējošo informāciju par projektos atbalstāmajām aktivitātēm, tuvākajiem "Baldones Partnerības" organizētajiem sabiedriskajiem pasākumiem, projektu vērtēšanas komisiju sastāviem un projektu vērtēšanas rezultātiem u. c. varat atrast partnerības interneta vietnē www.baldonespartneriba.lv.

Elina Brigmane un Inese Lagzdīņa, biedrība "Baldones Partnerība"

Izmaiņas sociālajā palīdzībā ģimenēm

Vasaras karstumā varbūt ne katrs būs pamanījis, ka ar šā gada augustu stājušās spēkā izmaiņas pašvaldības saistošajos noteikumos "Sociālās palīdzības pabalsti Baldones novada pašvaldībā". Galvenokārt ir mainīti noteikumi par bērnu ēdināšanas apmaksas kārtību bērnudārzā un skolā. Sociālā palīdzība tiek piešķirta tikai pēc ģimenes ienākumu izvērtēšanas, ja tā atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statusam, pie tam tiek slēgta vienošanās par paša klienta līdzdarbību.

1) Pabalstu bērnu ēdināšanai bērnudārzā tāpat kā līdz šim piešķirsim 50 % apmērā, tas attiecas arī uz sešgadīgo bērnu sagatavošanas grupas audzēkņiem. Jaunums ir tas, ka bērnu vecāki Sociālajā dienestā slēgs vienošanos par līdzdarbību, kas, pirmkārt, ietvers pienākumu regulāri veikt savu maksājuma daļu par bērna ēdināšanu. Pēc nepieciešamības tiks noteikti arī citi līdzdarbības pienākumi.

2) Baldones novada izglītības iestāžu 2.–12. klašu audzēkņiem pusdienas skolā apmaksāsim pilnā apmērā, taču arī šo bērnu vecākiem Sociālajā dienestā būs jāslēdz vienošanās par līdzdarbību. Vecākiem jāapzinās, ka bērnu ēdināšana nenotiek "par brīvu". Katru gadu šī pakalpoju-

ma apmaksai tiek atvēlēti 22 līdz 25 tūkstoši latu no Domes budžeta, bet to veido galvenokārt iedzīvotāju nodokļu maksājumi. Tāpēc ir svarīgi zināt, vai šie līdzekļi tiek lietderīgi izlietoti.

3) Ģimenēm, kuras saņem pabalstu garantētā minimālā ienākuma (GMI) nodrošināšanai pilnā apmērā, pašvaldība neapmaksās bērnu ēdināšanu bērnudārzā un skolā. **Vecākiem pašiem nāksies plānot ģimenes budžetu tā, lai pirmām kārtām tiktu samaksāts par bērnu ēdināšanu.** Atgādināšu, ka GMI pabalsta saņēmēji ir tiesīgi pieprasīt arī Dzīvokļa pabalstu kurināmā iegādei vai komunālo pakalpojumu apmaksai. Obligātās sagatavošanas grupas bērnu un 1.–9. klašu skolēnu vecāki var saņemt pa-

balstu mācību līdzekļu un citu ar bērna mācībām un audzināšanu saistīto izdevumu segšanai līdz Ls 40 vienam bērnam. Nepieciešamības gadījumā tiek daļēji apmaksāti izdevumi par medicīnisko palīdzību un medikamentu iegādi.

Kopš Sociālajam dienestam ir nodrošināta iespēja piekļūt Rīgas rajona Zemesgrāmatu nodaļas, VSAA, Uzturlīdzekļu garantiju fonda, Nodarbinātības Valsts aģentūras, CSDD un Rīgas Domes datu bāzei, ir kļuvis daudz vienkāršāk izvērtēt klientu atbilstību trūcīgas ģimenes statusam. Ne visiem tas ir prātam, jo šajās datu bāzēs Sociālā dienesta speciālisti iegūst vispusīgu priekšstatu gan par klientu nekustamiem un kustamiem īpašumiem, gan valsts pabalstiem un pensijām, gan klientu sadarbību ar Nodarbinātības Valsts aģentūru un pat par citā pašvaldībā ģimenei piešķirtajiem pabalstiem. Reizēm atklājas, ka iedzīvotāji nenovērtē savus esošos resursus un necenšas vajadzības gadījumā likt tos lietā, bet par vienkāršāku uz-

skata vērsties Sociālajā dienestā pēc pašvaldības pabalsta... Un tad diemžēl nākas piedzīvot vilšanos, jo saskaņā ar MK noteikumiem nav iespējams ģimenei piemērot vajadzīgo statusu, kas nodrošinātu tiesības piešķirt tai sociālo palīdzību.

Vēlos uzsvērt, ka savu lēmumu pieņemšanā Sociālais dienests pamatojas uz valsti spēkā esošo likumu, Ministru kabineta noteikumu, kā arī Baldones pašvaldības saistošo noteikumu prasībām. Vienīgais pabalsts, kuru piešķir un izmaksā, neizvērtējot ģimenes (personas) materiālo situāciju, ir pabalsts ārkārtas situācijā, tostarp arī pabalsts apbedīšanai.

Plašāk ar kārtību, kādā tiek piešķirta sociālā palīdzība, katrā laikā iespējams iepazīties Sociālajā dienestā vai pa tālruniem 67932067, 67350993, 27840484.

Vēlam visiem skaisti aizvadīt saulaino vasaru un cerīgi sagaidīt bagāto rudeni!

**Sociālā dienesta darbinieku vārdā –
Malda Meijere,
dienesta vadītāja**

Padalies!

Šobrīd visiem dārzā un mežā ir lielais ražas laiks. Liekam burkāns ievārijumus un salātus, saldējam ogas un dārzeņus un žāvējam tējas. Bet varbūt arī tu reizēm aizdomājies par to, ka vasaras labumu ir tik daudz, ka pietiktu vēl arī kādam citam? Droši vien ir gadījies iedomāties, ka varētu padalīties ar kādu, kam dārzeņu vispār nav, un tomēr atliec, jo nobīsties – ko tad par mani padomās...

Tomēr iespējams, ka ir vajadzīgs tikai istais brīdis un iemesls! Gatavojot krājumus ziemai, varbūt sagādāsim arī kādu lieku burciņu, smaržīgo tējas buntīti, vai kaut ko citu, lai iepriecinātu līdzcilvēku gada nogalē! Ar mīlestību gādātas garšīgas veltes būtu laba dāvana, lai iepriecinātu kādu kaimiņu, vientuļu cilvēku, bērnu vai ģimeni. Ne visiem ir tik daudz spēka un iespēju.

Ierosmi šim aicinājumam Sociālajā dienestā deva kāds visiem labi Pazīstams Kungs, kurš piedāvājis sagatavot burciņas ar vasaras ražu tādā daudzumā, lai pietiktu katrai Ziemassvētku pačiņai! Nekautrēsimies – sagādāsim svētkus līdzcilvēkiem ziemā, darot darbus rudeni!

Sociālā dienesta darbinieces



Baldones novada svētki

Ši gada Baldones svētki savus novadniekus un ciemiņus priecēja trīs dienu garumā – 4., 5. un 6. augustā. Svētkus ievadīja 4. augusta brīvdabas deju koncerts pie Baldones vidusskolas, kurā uzstājās *classic line* deju laureāte Ketija Klempnere un viesi no Polijas – tautas deju ansamblis “Ziemia wrzesinska”. Savukārt 5. augustā Baldones ev. lut. baznīcā skaistu koncertu sniedza vokālā grupa “Spuldzītes vēja” un koklētāju ansamblis “Dzītari”, bet vakarā vidusskolas zālē teātra cienītājus iepriecināja amatierteātra “Sudraba nagla” izrāde – D. Dreikas luga “Karmena, ak, Karmena!”.

Taču notikumiem un pārsteigumiem bagātākā svētku diena noteikti bija 6. augusts. Nu jau tradicionāli agrā rīta stundā ar uzmundriņiem saucieniem ruporā, savdabīga braucamrīka mugurā sēžot, baldoniešus modināja profesionāla modinātāju ekipāža. Un ne velti – jau 10.00 no rīta pie Bal-

dones sporta kompleksa sākās novada sporta spēles un orientēšanās sacensības. Spēļu dalībnieki savu sportisko garu un formu varēja apliecināt gan individuālajos, gan komandu sporta veidos – minifutbols, strītbols, pludmales volejbols, sumo, virves vilkšana, “krampja tests”, svira bumbu raušana u. c.

Baldones kinoteātra telpās 6. augusta priekšpusdienā tika atklāta fotokonkursa “Mirkļi mana novada dzīvē” izstāde. Katrs izstādes apmeklētājs ar mazu uzlīmiņu starpniecību varēja nobalsot par savu favorītfoto. Vēlāk pilsētas skvēriņā Domes priekšsēdētāja Karina Putniņa un Vides komisijas locekle Aina Pilmane apbalvoja konkursa uzvarētājus. Izstādes apmeklētāju simpātijas bija izcīnījušas daudzas fotogrāfijas, taču galveno balvu saņēma Ingera Bērziņa par fotogrāfiju “Burbulvanna Misā”.

No plkst. 11.00 Baldones skvērā darbojās amatnieku tir-

dziņš, dažādas atrakcijas bērniem un radošās darbnīcas – gleznošana, rokas nospieduma atliešana ģipsī, gigantisku ziepju burbuļu pūšana, dažādas spēles u. c. Savukārt parkā pie baznīcas no baldoniešu sagādātiem ziediem tika izveidots ziedu paklājs “Skaists bij’ mans novadiņš”.

Neaizmirstams muzikāls baudījums bija Martas Šembeles (vijole), Terēzes Vaivodes (vijole), Eduarda Griežņa (klavieres), Leldes Rasnaces un Laimas Ciseļonokas (klavieru duets) koncerts kinoteātra zālē. Koncertu apmeklēja arī vairāki Jāzepa Medīņa Rīgas Mūzikas vidusskolas pasniedzēji, kuri vēlāk izteica atzinību gan par koncerta programmu, gan muzikāli augstvērtīgo sniegumu.

Plkst. 14.00 pilsētas skvērā notika svētku koncerts, kurā muzicēja “Vāverciema lakstīgalas” – Dārta Spūle, Kristiāna Putniņa, Karīna Biķerniece, Emīlija Mo-

rica, Jeļizaveta Poļuškina, Jānis Pundiņš, Oto Kregzde un Andrievs Alksnis, kā arī “Baldones cālis” Kristiāns Tīrzītis, Brigīta Kalniņa jaunīšu vokālais ansamblis un dziedošs ģimenes – māsiņas Anstrangas un karstasiņīgā Alkšņu ģimene.

Vakarā pirms lielā svētku koncerta Vanagkalna estrādē Baldones skvēriņā tradicionālajam svētku gājienam pulcējās deju kolektīvi, svētku organizētāji un visi citi, kas vēlējās. Pašā gājiena priekšgalā, sēžot džipa piekabē, par muzikālo pavadījumu rūpējās “miniorķestrīts”. Gājiena dalībnieku labo garastāvokli un svētku noskaņu neizdevās iztraucēt pat periodiskām lietavām.

Baldones novada svētku deju lielkoncertā Vanagkalna estrādē klātesošos pārsteidza gan mūsu pašu kolektīvi – senioru deju kopa “Luste” un vidējās paaudzes deju kolektīvs “Degsme” –, gan viesi – tautas deju ansamblis

“Zīle” no Ķekavas, “Savieši” no Katlakalna, “Cīpars” no Rīgas un tautas deju ansamblis no Polijas “Ziemia wrzesinska”. Taču koncertā varēja baudīt ne tikai tautas dejas. Koncerta viesus priecēja arī linijdeju grupa “Side by side”, eksotiskās “Faridas” vēderdejoņtājas un E. Veizāna deju studijas Baldones grupas *hip-hop* dejojāji un breikeri, kuri savā priekšnesumā bija iesaistījuši pat *močus*. Deju lielkoncerts noslēdzās ar visu dejojāju kopdeju – “Es mācēju danci vest”.

Koncertam sekoja brīvdabas svētku balle grupas “KRAUJA BAND” muzikālajā pavadījumā. Bet pusnaktī, Baldones novada svētku 2011 izskaņā, visus klātesošos pārsteidza krāsains svētku salūts.

Novada svētki sagādāja daudz prieka gan lieliem, gan maziem. Jāsaka liels paldies it visiem, kas tā vai citādi iesaistījās svētku gatavošanā, norisē un baudīšanā.

Elina Ķempele



Māsas Anstrangas



Jauniešu vokālais ansamblis



Neidentificēti svētku viesi



Lielo burbuļu vējšošana



Par īstenojamiem projektiem

Septembrī tiks pabeigts ES fondu līdzfinansētais projekts satiksmes drošībā. Tas ietver ne tikai gājēju ietves izveidi gar Rīgas ielu, bet arī nobrauktuvju un Rīgas un Iecavas ielas krustojuma rekonstrukciju, jo ar to saistīts ietves nobeigums šajā krustojumā. Projekta galvenais mērķis ir gājēju drošība. Tā kā rekonstrukcija skar valsts, nevis pašvaldības īpašumā esošas ielas un tajā tiek ieguldīti arī valsts un ES līdzekļi, tad rekonstrukcijas projekts tika izstrādāts, ievērojot visus mūsu valstī pastāvošos standartus un ielu īpašnieka prasības. Arī mums Domē dažas prasības šķita, maigi izsakoties, divainas, taču tādi ir apstiprinātie standarti un Latvijas Valsts ceļu prasības. Mums nebija lielas izvēles iespējas. To, ka ietve bija nepieciešama, apliecina fakts, ka gājēji ietvi aktīvi izmanto jau tagad, kaut darbi vēl nav pabeigti. Vēlos uzsvērt arī to, ka ES līdzekļi attiecīgās programmās ir pieejami nevis tad, kad mums tas būtu visizdevīgāk, bet gan termiņos, ko nosaka Ministru kabineta noteikumi. Citas iespējas var arī vairs nebūt, un tad projekts jārealizē jau pilnībā par pašvaldības līdzekļiem. Noapaļojot projekta izmaksas ir Ls 200 000, no tiem pašvaldības līdzfinansējums – aptuveni Ls 45 000.

Novembrī tiks atklāta jaunā vidusskolas ēdnīca, kurā šogad būs ieguldīti aptuveni Ls 160 000 pašvaldības naudas. Ēdnīcā paredzētas 250 vietas, un tā būs aprīkota ar modernām iekārtām.

Augusta otrajā pusē tiks uzsākta ietvju rekonstrukcija Vanagkalna ielā, gar Rīgas ielu un Ceriņu parkā. Turpinās darbs arī pie jaunā teritoriālā plāna 1. redakcijas sagatavošanas, kas jau šogad tiks nodota sabiedriskai apspriešanai, tāpat kā pirmoreiz mūsu pašvaldībai izstrādātās attīstības programmas variants.

Pabeigta jaunatnes aktīvās atpūtas laukuma projekta īstenošana. Visu vasaru mūsu jaunieši jau varējuši izmantot volejbola laukumu un tagad arī brīvdabas treniņus. Mūsaprāt, pašvaldībā veidojas labs sporta komplekss, kas piedāvā dažādu aktivitāšu iespējas. Pagaidām gan nekust ne no vietas jautājums par zemju maiņu ar baznīcu, lai mēs varētu sākt projektēt arī stadionu rekonstrukciju, bet gan jau arī šo jautājumu atrisināsim.

Karina Putniņa,
Domes priekšsēdētāja

Viedoklis “par likuma varu Baldones novadā”

Man nūdien nebija vēlšanās turpināt publisku diskusiju ar “Pilsoniskās savienības” (turpmāk “PS”) deputātiem, taču, tā kā “Baldones Ziņu” iepriekšējā numurā manai darbībai vēltīti nu jau atkal jauni pārmetumi un daudzi fakti atspoguļoti tendenciozi, esmu spiesta atkārtoti vērsties pie lasītājiem, lai skaidrotu situāciju. Vēl joprojām man nav skaidrs, vai opozīcijas deputāti patiesi nespēj orientēties normatīvos aktos vai tā ir apzināta vēlme dezinformēt “BZ” lasītājus. Centīšos iespējami īsi dot argumentētas iebildes.

“Publisko iepirkumu likuma” 22. pants nosaka, ka pasūtītājs izveido kompetentu iepirkuma komisiju. Tā var tikt veidota katram iepirkumam atsevišķi vai arī vienota visiem iepirkumiem. Šogad, tāpat kā visus gadus, tika izveidota iepirkumu komisija remonta un celtniecības darbu veikšanai. Komisijas sastāvā arī šogad ir deputāts Jānis Mugurēvičs, kuram līdz šim nebija bijuši nekādi iebildumi pret to, ka komisija tiek veidota ar Domes priekšsēdētāja rīkojumu. “PS” deputāti ir piemirsuši informēt lasītājus, ka uz viņu pieprasījumu VARAM sniedza atbildi, ka, veidojot komisiju ar rīkojumu, priekšsēdētāja normatīvos aktus nav pārkāpusi. Vienotas iepirkumu komisijas par visiem – arī iestāžu iepirkumiem – nav. Vai to vajag, par to deputātiem vēl jālemj.

Par iespēju siltināt bērnu darzu deputāti sākotnēji lēma konceptuāli, tikai pēc projekta izstrādes tika pieņemts galīgais lēmums. Siltināšanas projekts paredzēja tikai fasādes siltināšanu, logu un durvju nomainīšanu un ar šiem darbiem saistītos kosmētiskos remontus. Sākotnējās izmaksas tika plānotas aptuveni Ls 195 000 apmērā, tostarp pašvaldības līdzfinansējums 15 %, taču iepirkuma procedūras rezultātā cena samazinājās uz pusi. No projekta līdzekļiem nevarēja veikt dažādus darbus, bez kuriem pašu projektu nevarētu realizēt, kā, piemēram, nojumīšu pie durvīm nojaukšana un atjaunošana, jumta pabeigšana, lodžiju krāsošana u. c. Šiem

darbiem tika paredzēti līdzekļi pašvaldības budžetā. Nekāda saiteigta vai kļūdaina projekta nebija, vienkārši MK noteikumi par šo aktivitāti nepieļāva iespēju par projekta naudu izdarīt visu, kas nepieciešams.

Par 2010. gada budžeta pieņemšanas balsojumu jāsaka, ka patiešām radās misēklis. Tikai tas, kurš pats piedalās tādās ārkārtīgi saspringtās sēdēs kā sēdes par budžetu, var saprast to stresu, kas tajās valda. Un, ja vēl sēdes dienā tiek iesniegti jauni priekšlikumi budžetam, kas prasa kardinālu visa budžeta pārskatīšanu, un par katru no tiem ir jābalso, tad var aizmirst arī to, kā tevi sauc. Par visiem labojumiem tika nobalsots, atlika nobalsot par faktiski vienīgo gala variantu. Interesanti, ka “PS” deputāti vai nu paši nepamanīja šo misēkli, vai priekā berzēja rokas par manu kļūdišanos. Katrā ziņā nodokļu maksātāju naudas taupīšana nevienam nebija ne prātā.

Jāpiebilst, ka sasauktā ārkārtas sēde turpinājās 15 minūtes un izmaksāja Ls 20,41, turpretim “PS” deputātu pieprasījuma izskatīšana A. Ziemeļa badošanās akcijas sakarā prasījusi jau trīs komitejas sēdes katru pa 3 stundām un izmaksājusi vismaz Ls 260, neskaitot apmaksātās stundas, ko deputāti uzrāda kā laiku, kad gatavojas sēdēm, kā arī darbinieku algas.

Domes izpilddirektorei nav jābūt klāt katrā Domes sēdē. Pašvaldības nolikums paredz viņai pienākumu atskaitīties Domei reizi ceturksnī un piedalīties to jautājumu izskatīšanā, kas ir viņas kompetencē, tāpat kā pārējiem darbiniekiem un iestāžu vadītājiem.

Lielās pašvaldībās, kur ir miljoni štati, priekšsēdētājs var tikai pa priekšu grozīties un visus komandēt. Tā kā mums nav liels skaits darbinieku, tad daudzus darbus daru pati, lai atslogotu darbiniekus. No tā pašvaldībai un nodokļu maksātājiem nekādi zaudējumi nerodas.

Pavisam divains šķiet pārmetums par Pladu purva izmantošanu. Purva teritorija tika iznomāta SIA “Baldones veselības fonds-FG” (0,5 ha) par Ls 5000 gadā kosmētikas produktu ražošanai

un SIA “Baldones parks” (10 ha) par Ls 10 000 gadā rehabilitācijas procedūrām atjaunotajā sanatorijā, tā pašvaldība katru gadu ieguva Ls 15 000. Ar pēdējo SIA līgums ir laužts, jo netika pildītas līguma saistības – sanatorija nav atjaunota un nav samaksāta nomas maksa. SIA “BVF-FG” savas saistības ir izpildījis, tādēļ kosmētikas ražošanu var turpināt. Iepriekšējās Domes viedoklis bija tāds, ka dūņas jāsauglabā iespējamās Baldones sanatorijas darbības nodrošināšanai, nevis jāiztirgo par santīmiem, lai visā valstī katrs varētu tās izmantot un mēs neatgriezēniski zaudētu savus vērtīgos resursus. Laikam “PS” deputāti domā citādi. Pūvam nekāda renovācija nav nepieciešama. SIA “BVF-FG” tikai jāsavāc atstātie maiši.

Par tūrisma attīstības iespējām jau rakstīju, tikai vēlos piebilst par “Vāverīti”. Lai to atjaunotu, pašvaldībai jāveic ģeoloģiskā izpēte, jāatrod sēravots, jātaisa urbums, jāuzbūvē sūknētava un jāatjauno skulptūra, jo tā darbojās tikai tādēļ, ka sanatorijai zem spiediena tika pievadīts sērūdens no urbuma. Tas nav lēts priekšs. Sērūdens ir pieejams tā saucamajā “Ķirzaciņā”.

Par Sorosa fonda projektu esmu jau rakstījis, taču esmu spiesta atkārtoti vērsties šim jautājumam, jo lasītāji atkal tiek dezinformēti. Līguma parakstīšanai par granta saņemšanu Domes lēmums nav nepieciešams, neviens normatīvais akts to nepieprasa, jo pašvaldības budžeta līdzekļus projekts neprasa. Arī VARAM vēstulē par to nav izteikti nekādi aizrādījumi, taču tajā norādīts, ka rīkojumi jāizdod izpilddirektoram vai iestādes vadītājam. Tā kā projektu īstenoja Dome, nevis skola, tā ieviešanas grupa tika izveidota ar manu rīkojumu un tajā tika iekļauta arī Domes izpilddirektore, līdz ar to viņa nevarēja parakstīt nedz uzņēmuma līgumus, nedz rīkojumus projekta sakarā. Man nav pieejama “PS” deputātu vēstule VARAM, tādēļ nezinu, kas tajā bija rakstīts, taču no atbildes varu spriest, ka situācija nebija vispusīgi izklāstīta, tādēļ atbilde arī nebija pēc būtības, bet gan formāla.

Visbeidzot – par gada pārskatiem. “PS” deputāti vai nu nesaprot, kādi pārskati ir jāsaņem, vai atkal apzināti maldina tautu. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 72. pantu līdz 1. jūlijam Domei jāapstiprina publiskais pārskats par pašvaldības saimniecisko darbību. Tā saturu reglamentē jau minētais likuma pants un MK 5. 05. 2010. noteikumu Nr. 413 3. un 12. punkts. Vai mūsu publiskais pārskats atbilst prasībām, varat spriest katrs pats, salīdzinot iepriekšējā “BZ” numurā publicēto materiālu ar attiecīgajiem likuma pantiem. Par formu varam diskutēt, taču saturs ir atbilstošs. Otrs ir finanšu darbības pārskats jeb tā saucamā bilance, kas sastāv no tekstuālās daļas un skaitļiem. Tās apstiprināšanu Domē neprasa neviens grāmatvedības darbu reglamentējošais normatīvais akts. Ja man nebūtu taisnība, tad Valsts kase mūsu bilanci nebūtu pieņēmusi. Iebildumi bija par tekstuālo daļu, taču skaitļi visi bija precīzi, jo tie akceptēti Valsts kasē un tos pārbaudīja zvērinātu revidentu firma. Likums par pašvaldībām liek Domei apstiprināt budžetu un tā izpildi. Faktiski esam to darījuši pat divas reizes: apstiprinot inventarizācijas komisijas ziņojumu, kas ietvēra visus galvenos budžeta izpildes rādītājus, un apstiprinot bilanci, ko varēja arī nedarīt. Bilances skaitļu izpratne prasa labas grāmatvedības zināšanas, tādēļ deputātu rīcībā tā bija gandrīz mēnesi, tomēr Domes sēdē izskanēja tik daudz jautājumu un aizrādījumu, ka nolēmām jautājumu skatīt atkārtoti, tādēļ arī publiskā pārskata apstiprināšanai tika sasaukta ārkārtas sēde.

Nezinu nevienu cilvēku, kam patiktu kritika, taču, ja tā ir konstruktīva, papildināta ar vērtīgiem priekšlikumiem, domāta darba uzlabošanai, tad tā ir pieņemama. Kritizēšana tikai principa pēc, pie kam aizskarošā formā, nenāk darbam par labu, tāpat kā formāla turēšanās pie likuma burtā, nevis jēgas.

Karina Putniņa,
Domes priekšsēdētāja



Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu ierīkošana Baldones, Ikšķiles, Lielvārdes un Ogres novadā

Lai attīstītu dalīto atkritumu savākšanas sistēmu un efektīvi no kopējās atkritumu plūsmas nodalītu pārstrādājamus materiālus, šogad Ogres SIA "MARSS" saņēmis Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansējumu 3.5.1.2.3. apakšaktivitātē "Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība". Līdzfinansējums paredzēts projekta "Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu ierīkošana Baldones, Ikšķiles, Lielvārdes un Ogres novadā" īstenošanai. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 509 619,45 (tai skaitā PVN 22 %). Savukārt Kohēzijas fonda līdzfinansējums ir 50 % no projekta attiecināmajām izmaksām.

Projekts "Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu ierīkošana Baldones, Ikšķiles, Lielvārdes un Ogres novadā" tiks realizēts Pierīgas reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2007.–2013. gadam paredzēto pasākumu ietvaros. Projekta ietvaros līdz 2011. gada beigām paredzēts ierīkot 4 šķiroto atkritumu savākšanas laukumus Ogres, Baldones, Ikšķiles un Lielvārdes novada teritorijās.

Projekta rezultātā plānots, ka šajos laukumos iedzīvotāji bez maksas varēs nodot iepriekš atšķirtas šādas atkritumu frakcijas: dažādu krāsu stikla iepakojumu; makulatūru un kartona, papīra iepakojumu; PET pudeles un polietilēna iepakojumu; sadzīves bīstamos atkritumus – nolietotu elektrotehniku, baterijas, dienas gaismas spuldzes; metāla izstrādājumus; vieglo automašīnu riepas utt.

Iepirkuma procedūras rezultātā atkritumu savākšanas laukumu būvniecības darbus nodrošinās SIA "Ceļdaris". Savukārt projekta būvuzraugs ir SIA "Geo Consultants". No Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas projekta realizāciju uzrauga Centrālā finanšu un līgumu aģentūra.

Ilma Saulīte,
SIA "Marss" valdes locekle

Pārdomas par māju siltināšanu Kamēr vieni domā – citi jau siltumā!

Šī gada ziema atkal un atkal pierādīja to, ka pašlaik uz globālo sasilšanu tirā veidā un cerēt, ka ziemas vairs nebūs tik aukstas, ir naivi. Šī ziema, tāpat kā iepriekšējā, nomāca ar lielu salu, tāpēc no mājas siltināšanas izvērtības būtu muļķīgi. Lai cik ļoti rēķinu nomocītie daudzdzīvokļu namu iemītnieki to nevēlētos. Jo vairāk tādēļ, ka ES šādu iniciatīvu atbalsta un piešķir pusi no vajadzīgās summas. Lai piedāvātu daudzdzīvokļu namu iedzīvotājiem iespēju izmantot ES finansiālo atbalstu namu siltināšanai, tika rīkotas dzīvokļu īpašnieku sapulces. Vispirms ar aptaujas

starpniecību mēģināju noskaidrot, cik vispār cilvēku ir gatavi tam piekrist, vai ir interese par to, tad rīkotu sapulci un notiktu balsojums. Aktīvas pārrunas ar daļu no iedzīvotājiem, kuri atbalstīja šo ideju, notika. Un viss...

Informācija, ko parasti interpretē ļoti dažādi, ir saistības, ko rada mājas siltināšanai ņemtais kredīts. Cilvēki baidās, ka to garantēs ar viņu dzīvokļiem un, pasliktinoties materiālajai situācijai, viņi zaudēs pajumti. Taču kredīta ņemējs būs apsaimniekotājs un tas tiktu garantēts nevis ar ēku, bet iedzīvotāju maksājumu plūsmu. Tātad dzīvokļi nebūs kredīta

ķīla! Taču jāreķinās, ka ik mēnesi iedzīvotājiem būs jāmaksā noteiktu summu, tā mazinot kredītu.

Aprēķinot tāmi pirms kredīta ņemšanas, tā tomēr ir aptuvena. Precīzās izmaksas nosaka pēc tam, kad zināmi darbu veicēji. Arī tad vēl ir iespēja atteikties no siltināšanas, un, ja secina, ka reālā summa pārsniedz maksātspēju, var samazināt veicamo darbu apjomu tā, lai izdevumi atbilstu cilvēku finansiālajām iespējām.

Esmu pārliecinājusies, ka izteiktus siltināšanas pretiniekus gandrīz ne ar ko nevar pārliecināt. Saki, ko gribi, viņi būs pret. Ir arī neuzticīgi, kuri baidās,

ka viņiem nesaka patiesību. Savukārt tiem, kuri uzņēmies skaidrot cilvēkiem, kā būs, ja viņi vēlētos siltināt māju, var vēlēt likt lietā spēju runāt ar cilvēkiem vienkārši. Citādi viņi nesaprot, uztraucas un seko instinktīva atbilde: "Mums neko nevajag, mēs neko negribam." Bet vai tā ir?

Ir jūtama iedzīvotāju ieinteresētība un atsauce. Cilvēki nav vienaldzīgi un grib uzlabot savus dzīves apstākļus! Bet tikai, lai nebūtu neapdomīga rīkošanās, tostarp lielu kredītu ņemšana.

Maija Prancāne,
daudzdzīvokļu mājas
Daugavas ielā 9 mājas vecākā

Latvju puika – viens akmens Likteņdārzā pie Daugavas

Akmeņi ir dzīvi, un akmeņiem ir uguns izturība un spēks.

Atmiņu grāmata "Latvju puika" rakstīta pēc baldonietes Ausmas Līdumnieces tēva Roberta Gabra atmiņu pierakstiem. Mūsu tuvo kaimiņu novadā – Daugmalē –, izbraucot no Baldones pa meža ceļu līdz Daugmalei, atrodas lielais, pelēkais akmens "Bēgļu ceļš".

Kas lika bēgt, no kā bēgt, uz kurieni bēgt? Visvaldis Lācis grāmatā "Latviešu zemes un tautas vēsture" raksta: "Bēgļi – kolektīvs vājprāts, masu psihoze." Bēga, aizbēga un Sarkanajos strēlniekos latvieši bija. Tikai pēc dažu gadu desmitiem (1937) piedzīvoja Padomju Savienības rīkojumu kā genocīdu pret latviešiem. Karu vēsturiskā tradīcija – atkāpjoties visu izpostīt! Mūsu mīļā, mazā zemīte Latvija un tauta ir uguns

un neželības kristībās bijusi.

"Latvju puikas" ievadā Māra Zālite raksta, ka grāmata ir ne tikai dēķu un piedzīvojumu vēstījums, bet arī valdzinoša iespēja pazīt latvieša dvēseli. Skaudrā patiesība ir pateikta arī pirmajā Roberta Gabra atmiņu grāmatā "Latvju virsnieks N 35473". Tā atklāj atmiņas par 1941.–1951. gadu, par to, ko savā mūžā no 38 līdz 48 gadu vecumam autors spējis izdzīvot Noriņskas vergu nometnēs.

Grāmatā "Latvju puika" dzīvi un patiesi stāstīts par laiku, kad stāstījuma varonis 14 gadu vecumā 1917. gadā liktenīgi noklīda no piederīgo bēgļu pajūga un Latvijā varēja atgriezties tikai 1922. gadā.

Latviju puikam visus piecus prombūtnes gadus bija tikai viena vēlēšanās – atgriezties Latvijā! Šo mērķi viņš nezaudē ne pret kādām citām iespējām. Viņa griba

un spēks nāca it kā no zemapaizņas. Kā puika savā zēnības vecumā varēja saprast notikumus un mērķus, kas risinājās 1917. gadā jaundibinātajā komunistiskajā Padomju Savienībā ar tās nežēlīgajiem nosacījumiem? Ukrainu nomērdēja badā, lai sasniegtu mērķi – komunistisku Padomju Savienību. Mūsu puika tur izgūlēja tīfu. Kas palīdzēja izturēt? Latvju puikas dvēseles skaidrā, gaišā zemapaizņa, kas klausīja tikai vienam mīlestības diktētam mērķim – nokļūt atpakaļ Latvijā.

Rakstīt pārdomas par "Latvju puikas" likteņgaitām mani vedināja ne tikai šī darba izlasīšana, bet arī piedalīšanās grāmatas prezentācijā Rīgā, Okupācijas muzejā, 4. augustā. Tur tikšanās ar lasītājiem un lasītā saprast gribētājiem bija pulcējus daudzus. Pasākumā valdīja sirsnīga un gaiša noskaņa. Ticību rītdienai,

mūsu latvju gaismas cilvēkiem, radīja arī jauniešu vokālā grupa no tagad nosauktās Nacionālās partijas.

"Latvju puiku" var labāk saprast, ja atceras reiz kādā TV raidījumā mācītāja Jura Rubenāja teikto: "… mēs esam piepildīti ar visādām vajadzībām un mums nav vietas kam citam ienākt. Ir kaut kas sevi jāiztukšo, lai būtu vieta citam – zināšanām par kaut ko citu. Visaugstākā gudrības forma ir mīlestība."

Latvju puikam piemita šī visaugstākā gudrības forma – mīlestība, kas palīdzēja pārnākt tēva sētā.

Tagad dziedam "Latvju zeme vaļā stāv" un tā arī ir. Vai spēsim Latvijas politikas pagrieziena visādu vajadzību vietā iekrāt zināšanas un par visu vairāk mīlēt savu tēvu zemi?

Astrida Lejerte,
grāmatas lasītāja

Atvadoties no Voldemāra Vīlipsona

(12. 04. 1912.–5. 08. 2011.)

*Zeme, zeme, tavu smaržu
Jūtu es, lai kur es būtu.
Kaut par vienu maigu asnu
Es uz tavas irdnes kļūtu!*

*Mākonis man slīd pār galvu,
Nesot tevī savu seju;
Rītā agri cēlies eju,
Zeme, tev es pretim eju.*

(A. Čaks)

Voldemārs dzimis Aizkraukles pagasta "Muceniekos". Vecāki bijuši zemnieki un ģimenē uzaudzinauši 5 bērnus. Pēc pamatskolas pabeigšanas Voldemārs devās uz Rīgu, lai Rīgas Valsts tehnikumā apgūtu ģeodēzista arodu.

Kara laikā projektējis dzelzceļu, bet pēc kara strādājis Gulbenes un Smiltenes MRS par direktoru, vēlāk arī par projekta inženieri meliorācijas projektēšanas institūtā. Bet, sākot ar 1953. gadu, Voldemārs sāk strādāt Baldonē – Rajona izpildkomitejā par vecāko zemes ierīkotāju. Savukārt pēc rajona likvidēšanas – kolhozā "Baldone" par mērnieku, veicot gan mērīšanas, gan meliorācijas darbus. Visi atceras Voldemāru Vīlipsonu kā ļoti precīzu, strādīgu cilvēku ar augstu pienākuma apziņu.

Voldemārs pēc dabas bijis romantisks, jaunības dienās mājās

Rūdolfā Egles literārajā studijā kopā ar tādām personībām kā Plaudis, Pāvils Rozītis un Aleksandrs Čaks. Voldemārs ļoti augstu vērtēja un lepojās ar šo unikālo pieredzi.

Taču Voldemāra Vīlipsona radošums neapstājās pie rakstniecības vien. Viņš radoši piedalījās un spēlēja dažādas lomas Baldones kultūras nama dramatiskajā kolektīvā. Viena no spilgtākajām Voldemāra lomām bija Fredis lugā "Zvejnieka dēls". Dramatisks pulciņš bija viņa sirds lieta.

Taču visu mūžu Voldemāram Vīlipsonam lielākā vērtība bija viņa ģimene. Viņš ļoti mīlēja savus



*Voldemārs Vīlipsons
jaunības dienās*

mazbērnus. Tā – mīlot un cienot savējos – viņš arī klusi aizgāja...

Vieglas smiltis un paldies par šo gaišo prātu un padarītajiem darbiem. Izsakām visdziļāko līdzjūtību Voldemāra ģimenei.

**Baldones novada
Pensionāru padome**



Baldones novada sporta spēles

Šī gada 6. augustā Baldones novadā norisinājās pilsētas svētki. To neatņemama sastāvdaļa ir sporta spēles, kurās gan baldoniešiem, gan viesiem bija iespēja piedalīties un sacensties 12 sporta veidos.

Lielākais dalībnieku skaits ar četrpadsmit komandām bija disciplīnā "Orientēšanās pa Baldoni". Pludmales volejbolā, kas šogad sporta spēlēs notika pirmo reizi, piedalījās trīspadsmit komandu, savukārt futbolā un strītbolā savstarpēji sacentās desmit komandu. Astoņas komandas mērojās spēkiem virves vilkšanā. Prieks, ka svētku dienās arī laika apstākļi bija labvēlīgi, kas veicināja dalībnieku atsaucību un vēlmi sportot.

Paldies visiem, kas piedalījās sporta disciplīnās, kā arī visiem, kas palīdzēja tiesāt un novadīt veiksmīgi sporta spēles!

Organizatoriskais darbs:

Andris Kalve, Elīna Brigmane, Mārīte Brigmane, Ēriks Brigmanis, Monta Brigmane, Kristīne Braķe, Anda Braķe, Žanis Gauja, Rihards Snikus

Tiesneši:

- Rihards Ansons – pludmales volejbols
 - Ģirts Sarma – minifutbols
 - Jānis Ķirsis, Pēteris Skrabis – Strītbols
 - Elīna Brigmane – orientēšanās pa Baldoni
 - Lienīte Sējēja – sumo
 - Agnese Blūma – krampja tests
 - Ivars Brigmanis – svaru bumbu raušana
 - Aivars Urtāns – spiešana guļus ar stieni un virves vilkšana
 - Jānis Lagzdiņš – florbola metieni
 - Staņislavs Mednis – roku laušanās
 - Ieva Šteināle – lodes mešana
- Paldies!

Baldones novada sporta spēļu rezultāti

SUMO

(41 dalībnieks)

zēniem (15 gadu un jaunāki):

1. vietā Dāvis Kalve
2. vietā Lauris Kalderovskis
3. vietā Renārs Atopkins

vīriešiem (16 gadu un vecāki):

1. vietā Juris Dolomatovs
2. vietā Arūnas Taroza
3. vietā Nauris Brigmanis

meitenēm (15 gadu un jaunākas):

1. vietā Agnese Spustaka

2. vietā Anna Smeltere
 3. vietā Sanija Mittelberga
- sievietēm (16 gadu un vecākas):**

1. vietā Milda Kanapkaite
2. vietā Līga Zviedre
3. vietā Zane Maskale

LODES MEŠANA

(66 dalībnieki)

zēniem (15 gadu un jaunāki):

1. vietā Kristaps Ozols
2. vietā Helmutis Kreicums
3. vietā Pāvels Zora

vīriešiem (16 līdz 45 gadi):

1. vietā Ivars Balodis
2. vietā Jānis Liepa
3. vietā Kristaps Dūmiņš, Vladislavs Briuņa

senioriem (46 gadi un vecāki):

1. vietā Andris Malakovskis
2. vietā Juris Kārklīņš
3. vietā Jānis Krišblūms

meitenēm (15 gadu un jaunākas):

1. vietā Marianna Kļaviņa
2. vietā Agnese Spustaka
3. vietā Anna Smeltere

sievietēm (16 līdz 45 gadi):

1. vietā Inga Kožarenoka
2. vietā Līga Kļaviņa
3. vietā Ilze Cahrausa

sievietēm (46 gadi un vecākas):

1. vietā Dace Līce

SVARU BUMBU RAUŠANA

(31 dalībnieks)

zēniem (15 gadu un jaunāki):

1. vietā Helmutis Kreicums
2. vietā Kristaps Ozols
3. vietā Renārs Atopkins

vīriešiem (16 līdz 45 gadi):

1. vietā Uģis volosovskis
2. vietā Normunds Bāgants
3. vietā Raivis Kamaldiņš

vīriešiem (46 gadi un vecāki):

1. vietā Ivars Brigmanis
2. vietā Juris Kārklīņš

meitenēm (15 gadu un jaunākas):

1. vietā Agnese Spustaka
2. vietā Anna Smeltere
3. vietā Marianna Kļaviņa

sievietēm (16 līdz 45 gadi):

1. vietā Līga Kļaviņa
2. vietā Nilda Kanapkaite
3. vietā Baiba Driksna

sievietēm (46 gadi un vecākas):

1. vietā Raita Slenija
2. vietā Dace Līce

KRAMPJA TESTS

(72 dalībnieki)

zēniem (15 gadu un jaunāki):

1. vietā Rolands Peļņa
2. vietā Oskars Vaičuks
3. vietā Helmutis Kreicums

vīriešiem (16 gadu un vecāki):

1. vietā Artūrs Šūpols
 2. vietā Roberts Grants
 3. vietā Mārtiņš Majors
- meitenēm (15 gadu un jaunākas):**

1. vietā Agnese Spustaka
2. vietā Anna Smeltere
3. vietā Laura Osipāne

sievietēm (16 gadu un vecākas):

1. vietā Līga Kļaviņa
2. vietā Inga Kožarenoka
3. vietā Laura Ozola

FLORBOLA METIENI

(61 dalībnieks)

zēniem (10 gadu un jaunāki):

1. vietā Markuss Bēmers
2. vietā Rihards Rupeiks

zēniem (11 līdz 12 gadu):

1. vietā Alants Ēmanis
2. vietā Silvestrs Tamenieks

zēniem (13 līdz 15 gadu):

1. vietā Kristaps Ozols
2. vietā Renāts Grīnfelds
3. vietā Sanijs Gauja

zēniem (16 gadu un vecāki):

1. vietā Matīss Jansons
2. vietā Artūrs Eglītis
3. vietā Mārtiņš Bērziņš

meitenēm (11 līdz 12 gadu):

1. vietā Amanda Reihmane
2. vietā Sintija Ozola
3. vietā Daila Grāvīte

meitenēm (16 gadu un vecākas):

1. vietā Anta Krūmiņa

ROKU LAUŠANĀS

sievietēm (5 sievietes):

1. vietā Aija Timuka
2. vietā Krista Leijniece
3. vietā Anita Soloveiko

vīriešiem (20 vīriešu):

1. vietā Aleksejs Gruzīņš
2. vietā Mareks Sedlovskis
3. vietā Artūrs Šutans

FUTBOLS VĪRIEŠIEM:

(10 komandu)

1. vietā "Naktstārpi"
2. vietā "420"
3. vietā "BBS"

STRĪTBOLS

(10 komandu)

1. vietā "Ķermantovs"
2. vietā "RKB"
3. vietā "Zvēri"

Jauniešiem (1995. gadā dz. un jaunāki):

1. vietā "JUST DO IT"
2. vietā "Ghetto BASKET"

VIRVES VILKŠANA

(8 komandas)

1. vietā "TIKAI MEITENES" – siev. komanda, 10 dalībnieču



Pludmales volejbols



Virves vilkšana



Virves vilkšanas sacensību uzvarētāji

2. vietā "MATAINĀS VĀVERES" – vīr. komanda, 5 dalībnieki
3. vietā "VĀVERE" – siev. komanda, 10 dalībnieču

ORIENTĒŠANĀS PA BALDONI

(14 komandu)

1. vietā "ORANŽIE"
2. vietā "CHILL"
3. vietā "ASIE ODI"

PLUDMALES VOLEJBOLS

(13 komandu)

1. vietā "SAULESTARĪNI"
2. vietā "VIVA LA NOČE"
3. vietā "DRINK TEAM"

SPIEŠANA GUĻUS AR SVARA STIENI

(41 dalībnieks)

meitenēm (15 gadu un jaunākas):

1. vietā Agnese Spustaka
- sievietēm (16 līdz 46 gadi):**

1. vietā Anna Sonta
2. vietā Milda Kanapkaite
3. vietā Aļina Krilova

sievietēm (46 gadi un vecākas):

1. vietā Mārīte Brigmane
2. vietā Raita Slenija

zēniem (15 gadu un jaunāki):

1. vietā Kristaps Ozols
2. vietā Raivis Zelčiņš
3. vietā Mārtiņš Bokišs

vīriešiem (16 līdz 45 gadi):

1. vietā Raitis Kromanis
2. vietā Jānis Bērziņš
3. vietā Mārtiņš Majors

vīriešiem (46 gadi un vecāki):

1. vietā Aivars Urtāns
2. vietā Ivars Brigmanis
3. vietā Juris Kārklīņš

Edgars Brigmanis



APSAIMNIEKOŠANAS PIEDĀVĀJUMS

Cienijamie Ziņu 15 un Ziņu 17 māju iedzīvotāji!

SIA "BŪKS" šī gada maijā atzīmēja sava uzņēmuma 15 gadu darbību apsaimniekošanas jomā Baldones pilsētā. Uz šo brīdi veicam 38 dzīvojamo māju apsaimniekošanu. 2010. gadā mūsu aprūpējamo māju saimei pievienojās dzīvojamā māja "Tulpes", kuras iedzīvotāji ir pateicīgi par pagājušajā gadā paveikto:

- regulāru teritorijas uzkopšanu visa gada garumā, ieskaitot zāles pļaušanu vasarā un sniega tīrīšanu ziemā;
- ūdensvada sistēmas sakārtošanu mājas pagrabā un citiem veiksmīgi paveiktajiem darbiem.

Sniedzam arī ūdens apgādes un kanalizācijas novadišanas pakalpojumus. Mūsu pārziņā Baldonē atrodas četras katlu mājas, kuras nodrošina ar siltumu vidusskolu, bērnudārzu un vairākas dzīvojamās mājas. **Apsaimniekošanu visā Baldonē, "Kaķišos" un "Mercerdarbē" veicam par 0,30 Ls/m².**

No tiem lielākā daļa tiek izlietota šādi:

- dzīvojamās mājas kopīpašuma daļu un tai piesaistītā zemes gabala sanitārai kopšanai: 0,07;
- dzīvojamās mājas apkopei un remontdarbiem: 0,03;
- mājas pārvaldīšanai: 0,06;
- pārvaldnieka administratīvajiem izdevumiem: 0,02;
- kopā: 0,18.

Pārējie līdzekļi tiek uzkrāti mājas fondā lielo remontdarbu veikšanai: 0,30 - 0,18 = 0,12 Ls/m². SIA "BŪKS" aicina jūs uz lietīšķām pārrunām.

**Ar cieņu, valdes loceklis
Nikolajs Ļeņenko**
(Tālr. 67932700,
mob. tālr. 29114920)



Mūžībā pavadīti

- AMārtiņš Miškins – 94 g.;
Amis Ābels – 74 g.;
Baiba Graudiņa – 22 g.;
Brigita Ausma Eglīte – 75 g.;
Aina Volujeviča – 66 g.;
Voldemārs Vīlipsons – 99 g.;
Arvīds Zaļkalns – 64 g.;
Rozālija Bērziņa – 82 g.;
Mirdza Ratniece – 88 g.;
Ēriks Vincevs – 53 g.

Izsakām patiesu līdzjūtību
piederīgajiem.

Paralēlā pasaule

Kā visur citur, arī pie mums ir nesakārtots jautājums par bezsaimnieka kaķiem, to dzivi un likstām.

Arī attieksme pret bezsaimnieka dzīvnieku var raksturot sabiedrību...

Ja jau Dievs kaķus ir radījis, tad tie mums ir vajadzīgi, ne tikai laukos un privātmājās. Tāpēc labāk dzīvniekus atzīt un par tiem parūpēties. Taču žēl, ka daudzi izliekas neredzam, un tikai neliela daļa cilvēku par tiem rūpējas.

Tomēr pie mums ir arī labi cilvēki, kuriem šie dzīvnieciņi nav ne nīstami, ne izķerami, ne *nomušjami*. Un runa ir par uz-

ņēmēju Juri Šohinu un Inu Šohinu, kuri savā privātpašumā, nējautot vecos šķūņiņus, iekārtoja minkām jaunās mājas! Vislielākā pateicība viņiem!

Būtu jauki, ja pašvaldībā, kuras funkcijās arī ietilpst rūpes par bezsaimnieka dzīvniekiem, būtu sava programma, kā sterilizēt bezsaimnieka kaķenes, lai turpmāk samazinātu vairošanos un atvēlētu nedaudz līdzekļus programmai "NOĶER-STERILIZĒ-ATLAIŽ". Un brīvprātīgo cilvēku atbalsts būtu!

Arī kaķiem ir sava vieta un loma, un nav pareiza doma, ka tos vajag tikai izķert un pēc tam agrāk vai vēlāk eitanizēt. Bet tas jau neatrisinās klaiņojošo dzīv-

nieku problēmu! Dzīvnieks nav vainīgs, ka tam nav māju un ka tas ir pamests badā. Pie tā vainīgi ir cilvēki.

Daudziem šķiet: nu ko tur – cilvēkiem savas problēmas. Bet Dievs cilvēkam devis divas rokas, lai strādātu! Nav runas par veciem ļaudīm, kuru mūžs ir pagājis darbā, arī par tiem būtu vairāk jāparūpējas. Tāpēc salīdzināt krīzes situāciju ar attieksmi pret bezpalīdzīgiem bezsaimnieka dzīvniekiem ir vienkārši nekorekti!

Ne tikai cilvēkam, bet arī jebkuram dzīvniekam ir nepieciešams glāsts, miļš vārds, tīra ūdens malks un desas gabaliņš!

Autora vārds redakcijā

Oktobris – tīrības mēnesis

Oktobri Latvijā norisināsies akcija "Tīrības dienas", kuru laikā iedzīvotāji, biznesa un valsts institūcijas tiks aicinātas sakopt un satīrīt ikvienu valsts stūrīti, sākot no savām mājām, uzņēmumiem un pagalmiem, beidzot ar parkiem, pļavām un mežiem.

"Tīrības dienu" ietvaros tiks rīkotas dažādas aktivitātes, kurās iesaistīties varēs ikviens, kam rūp tīra un sakopta vide.

"Tīrības dienu" mērķis ir mudināt iedzīvotājus ar lielāku atbildību izturēties pret savu valsti, uzturēt tīru un sakoptu, kā arī ar neiecietību izturēties pret tās piemēslotājiem. Tāpat akcijā iesaistīties aicināti uzņēmumi, simboliski kopīgiem spēkiem iztīrot Latviju un veicinot ilgtspējīgu attīstību.

"Šogad rudens talkai ir izvēlēts oktobris, jo tas ir laiks, kad ir iespēja Latviju attīrīt no sabīrušām lapām, atkritumiem un putekļiem, sagatavojot tīru zemi ziemai baltajam sniegam. Vēršamies pie uzņēmumiem, kas apzinās sevi kā neatņemamu Latvijas valsts sastāvdaļu, kuriem rūp Latvijas liktenis, kas vēlas līdzdarboties vietējās vides sakopšanā un

saglabāšanā, piesakoties par informatīvajiem un finansiāliem atbalstītājiem un aicinot sabiedrību padarīt Latviju tīrāku un labāku," stāsta "Tīrības dienu" organizatoru pārstāve Linda Osīte.

"Tīrības dienu" norises laikā tiks apzinātas Latvijas netīrākās, piemēslotākās vietas, organizējot tīrības komandas uz konkrētajiem punktiem, tās saredot kārtībā. Lai rādītu piemēru, liela uzmanība "Tīrības dienu" ietvaros tiks veltīta labo piemēru – sakoptāko māju, biroju un pagalmu – izcelšanai, tā vēlreiz pierādot, ka mēs varam, ja tikai labi gribam. Tāpat tiks organizēti dažādi konkursi par aktīvāko tīrības inspektoru, čaklāko uzņēmumu – tīrības komandu – un labāko padomu, kā ieviest tīrību ikvienā dzīves sfērā.

Sagaidāms, ka, tāpat kā pavasarā akcijā, arī tagad dabas sakopšanas talku organizēšanā iesaistīsies pašvaldības, ne tikai aicinot iedzīvotājus sakopt Latvijas reģionus, bet arī palīdzot ar problemātisko rajonu, nesakoptu vietu apzināšanu un darbu organizēšanu. Latvijā ir cilvēki, kas gatavi strādāt, palīdzēt, uzkopt.

Viņiem jāļauj būt noderīgiem.

"Kļūstot par "Tīrības dienu" atbalstītāju, jūs iegūstat ne tikai pozitīvas emocijas un pateicību, bet arī plašu publicitāti masu saziņas līdzekļos, iespēju piedalīties TD publiskajos pasākumos, stāstīt par savu uzņēmumu, uzlabot tā tēlu un reklamēt plašsaziņas līdzekļos," turpina "Tīrības dienas" organizatore.

Ja saredzat savas iespējas atbalstīt Latvijas sakopšanu, esat aicināti sazināties ar "Tīrības dienu" biroju: piedalies@tiribasdienas.lv, tālrunis 26831571. Vairāk informācijas par "Tīrības dienu" aktivitātēm: www.tiribasdienas.lv.

**Linda Osīte,
"Tīrības dienu" birojs**

Sveicam Baldones jaunlaulātos

Baldones novada Dzimtsarakstu nodaļa:

Juris Čibulis un Agnese Pleikšne
Jānis Mangals un Inga Kalēja
Jurgis Krastiņš un Ance Balode

Baldones ev. lut. baznīcā:

Dainis Moisejevs un Irēna Zlotnikova
Mārtiņš Baumerts un Ieva Eihenberga
Mārtiņš Riekstiņš un Zane Daudzverde



Redakcijas piezīme

Vēršam uzmanību uz nepilnību "Baldones Ziņu" jūlija numura 10. lpp.: tehniskas kļūdas rezultātā raksta "Izveidota Baldones novadpētniecības muzeja krājuma datu bāze" nobeigumā netika norādīta raksta autore – Andra Alksne.

Baldones novada Domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.
Adrese: Baldone, "Pārūpes", LV 2125.

E-pasta adrese: baldoneszinass@inbox.lv, tālr.: 26226701, 67932350, 67932067
Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Aprīkņa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusalā"

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

Baldones jaundzimušie

**Mārtiņš Alferovs
Milāns Gustiņš
Bruno Aļvinskis
Marts Semjonovs
Gustavs Taurenis**

No sirds sveicam vecākus un
vecvecākus!

*Mēs vēlam veselību, vēlam spēku,
Ik katrai rūpei viegli garām iet!
Ar gaišu dzīvesprieku lai tu spētu
Ik tumšam brīdim tiltu pāri likt!*

Sirsniņi sveicam augusta jubilārus!

Irma Lūcija Priede – 92;
Alma Lauva – 89;
Arvīds Beirots – 87;
Vilma Polenca – 85;
Rasma Ābola – 84;
Vilma Bernāte – 84;
Marija Beļajeva – 84;
Grieta Ozola – 83;
Artūrs Ziebergs – 83;
Arnolds Kaļevics – 82;
Helēna Praņevska – 82;
Imants Grāveris – Grāvnieks – 80;
Inge Nora Henzele – 80;
Mirdza Ķemlere – 80;
Eduards Pastars – 80;
Astrīda Daude – 75;
Ausma Valija Lanka – 75;
Irēna Strēle – 75;
Bronislavs Līvmanis – 70;
Marija Mamonova – 70;
Austra Zeibarte – 70;
Helēna Zviedrāne – 70.